
 

 

Città di Castellanza 
PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO GENERALE N. 4 
IN DATA 27-01-2026 
 
 
Oggetto: Nomina del Dott. Francesco Nicastro a Vice Segretario dell'Ente dal 27.01.2026 al 

31.01.2026 
 
 
 
 
 
 
Visto l’art. 97, comma 5 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale il Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi, può prevedere un Vicesegretario per coadiuvare il Segretario e sostituirlo nei casi di 
vacanza, assenza o impedimento; 
 
Visto l’art. 15, comma 3, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 - Regolamento recante disposizioni in materia di 
ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della Legge 15 maggio 
1997, n. 127 - il quale dispone “In caso di vacanza della sede di segreteria (…), le funzioni di segretario sono 
svolte dal vicesegretario, se previsto, ai sensi dell’articolo 17, comma 69, della legge”; 
 
Considerato l’art. 13 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 - Regolamento recante disposizioni in materia di 
ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della Legge 15 maggio 
1997, n. 127 – “Accesso in carriera”; 
 
Dato atto che l’art. 53 dello Statuto Comunale, da ultimo modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 35 
del 27.07.2016 demanda al Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi la facoltà di prevedere 
tale figura; 
 
Verificato che il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, sancisce all’art. 19 quanto 
segue: “- VICE SEGRETARIO  
1. Il Vice Segretario Generale, sulla base delle disposizioni dello Statuto, svolge funzioni vicarie del segretario e 



 

lo coadiuva e lo sostituisce in caso di vacanza, assenza o impedimento. 
2. In caso di assenza o impedimento le funzioni di Vice Segretario sono svolte da altro responsabile di settore 

individuato dal Sindaco. 
3. Le funzioni di vice segretario sono attribuite dal Sindaco ad un dipendente di categoria D in possesso del 

diploma di laurea in giurisprudenza (vecchio ordinamento) o di laurea specialistica in scienze giuridiche”; 
 
RITENUTO necessario e opportuno dal punto di vista organizzativo, avvalersi nei periodi di assenza del 
Segretario Comunale, di un sostituto al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi e degli uffici, 
anche in considerazione della circostanza che il Segretario Comunale in reggenza presso la sede di segreteria 
del Comune di Castellanza è stato prorogato con decreto della prefettura di Milano del 15.12.2025 prot. n. 
28388 per il periodo dal 01.01.2026 al 31.01.2026; 
 
DATO ATTO che l’incarico di Vice segretario è subordinato al possesso di alcuni requisiti quali: essere 
dipendente del Comune con qualifica dirigenziale e/o funzionario di cat. “D”, essere in possesso di laurea in 
giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o laurea equipollente, richiesta per l’iscrizione 
all’Albo dei Segretari comunali; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2025 e n. 3 del 23/01/2026 con il quale è stato conferito fino alla 
data del 31/07/2026 l’incarico di Responsabile del Settore Polizia Locale al dipendente Dott. Francesco Nicasto; 
 
RILEVATO che il Dott. Francesco Nicastro è dipendente del Comune di Castellanza (VA) a tempo pieno e 
indeterminato, ed è inquadrato come Comandante della Polizia Locale (area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione CCNL 16.11.2022). 
 
ACCERTATO inoltre che il predetto dipendente è in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997, sopra richiamato, e risulta idoneo 
per criteri di competenza professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il Segretario 
Comunale; 
 
Visto l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Accertata la propria competenza a provvedere; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare il dott. Francesco Nicastro, dipendente del Comune di Castellanza, inquadrato nell’Area dei 

Funzionari e Elevata Qualificazione in servizio quale Responsabile del Settore Polizia Locale, in possesso del 
diploma di laurea in giurisprudenza (vecchio ordinamento) quale Vice Segretario dell’Ente per il periodo dal 
27.01.2026 al 31.01.2026; 

2. di stabilire che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio delle funzioni vicarie il dott. 
Francesco Nicastro coadiuverà il Segretario Comunale reggente a scavalco dott.ssa Di Matteo Michelina e 
la sostituirà per il periodo indicato in oggetto, attendendosi alle direttive impartite dal Sindaco e dal 
Segretario medesimo; 

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza; 
4. di comunicare il presente decreto, per opportuna conoscenza, ai Responsabili di Area e ai dipendenti del 

Comune di Castellanza, nonché al Ministero dell’Interno, Prefettura-U.T.G. di Milano, preposta alla 
gestione della Sezione regionale Lombardia dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali; 



 

5. di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni e sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
Castellanza lì 27 gennaio 2026.   
 
 
 Il Sindaco 
  Cristina Borroni 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


